

کوهستان

تک شماره ۴ ریال
دوشنبه ۹ اردیبهشت ۱۳۲۵
۲۶ ماهی لایزال ۱۳۶۵
۲۹ آوریل ۱۹۴۶
روزنامه دوشنبه هجرت سرویس جمنی بسکی ندارد

خطاب به هیئت دولت

در آغوش پر مهر

و محبت خود گردستان را هم جای دهید

مطابقت دهید و به کله استان >
استاد نادیم پادشهرستانهای مغربانه و
گروس را نیز از این مزایا برخوردار
شده به یتاداریم

بنا بر این عرض نظر از جریانات
سیاسی که در گردستان آذربایجان پیش
آمده اگر این نواهی را چه آذربایجان
بدین امید خواهیم دید که تمهید نظر دولت
درین ۳ اعلامیه صادره یعنی موضوع
زبان ضروری خواهد بود و امتیاز زبانی
که باید برای ساکنین این ناحیه در نظر
گرفته شود ناپایز باید در نظر باشد
اما اگر اینطور تسخیر کنیم که اعلامیه
دولت فقط شامل آذربایجان شرقی است
بهمان دولتی که برای ساکنین این قسمت
دولت متعلقه قائلند بهمین لایحه هم باید
موضوع مشابهی برای آذربایجان غربی
تعمیم یابد. یعنی اگر دولت ملی اعلامیه ای
صادر کند که در آنجا آمده است

«حقوق و وطن آذربایجان
را در حدود مقررات قانون
تصویب و تأیید کرده» باید اعلامیه
مشابهی هم در باره گردستان
صادر نماید و همی از آذربایجان
نمایند گمانی برای مذاکره
گردستان بدین همان عمل را در باره
گردستان نیز نمایند

ما بارها ذکر داده ایم که موضوع
گردستان اگر از موضوع آذربایجان
برتر شد و هم تر باشد قضا گویند
و کم اهمیت تر نگاه میدورند
این را نیز با همه این تالیفات و کلامی
که سکوت دولست در موضوع
گردستان ایجاد نگرانی هائی
در میان آکراد نموده و التزام
و تمرکز قوای دولتی دولست
جنوبی گردستان شمالی خصوصا
در این موقع که با آغوش
باز و طوقان عزیز آذربایجان
را پذیرفته و بوجدت و اخوت
دعوت می نمایند با تردید و بند

دعوت مخصوصی تلقی می گردد
امروز دولت هاستوریکه آغوش
خود را برای در برگردان آذربایجان
باز کرده پادشهرین افروشی مناسبتی
هم برای آذربایجان نمیکرد.
اگر دولت تصور کند که پس از
صل موضوع آذربایجان و این آغوش
پر مهر محبت بهتر است خود باید
این را کت که در آغوش پذیرد

معتد گفته و محاسبه اعلامیه
دولت و راجع به آذربایجان منتشر شد
کسی نبود که این حسن سیاست دولت
را تحسیر نکند. روزنامه ملی مخالف
منضم خود این اقدام پستینه و موروث
مفلاحت نفست وزیر را ستوده و نور
امیرتو دیدگان اصلاح طلبان درخشین
برگشته و از کوهه و کنار این نکته
گرفته شد که: « موافقت دولت
و توجه نسبت وزیر به تنهاخته
آذربایجان نباید متوقف گردد
بلکه آذربایجان شایسته و ضروری
مزیای قانونی که ملی اعلامیه
دولت به آذربایجان عطا شده بر
خود دارد می داند.»

حرکت ساینده گران فرقه و سکران
آذربایجان به تهران و آذربایجان
آستان با دولت باطل موضوع آذربایجان
در آینه سپهر تردستی محکمت میگردد.
اگر چه اعلامیه ای که مورد مذاکره
قرار خواهد گرفت هنوز اطلاع کافی
در دست نداریم و ولی این برش را در
تور می نمایم و آذربایجان مذاکرات
کنند آنرا آکراد تسکین دادند»

خواندگان مستعرب معلمان با وضع
بشرطی آذربایجان یک میانه گری
بسیار از آذربایجان این ایستاد و یعنی استان
تسکین می دهند که مانند نوازی سرحدات
ایران را در این منطقه هم محافظت
نمایند

آکراد و ساکنین این ناحیه همی
شهر نشین و بقیه مشاییر بزرگ و ششم
مستند که مستعرب آذربایجان و مستعرب
مقالی و مستعرب آذربایجان و مستعرب
سختی و مستعرب بروکی میلان و مستعرب
بزرگان و مستعرب هر کی دروازه ماشه
تسکین می نمایند. گردک و مستعرب

دیدیم خواهان شد که از آذربایجان به
بوده مشکل بارده شده یکم آذربایجان
گرفته شد. یعنی ایالت آذربایجان
برای دیگر استان و اگر دولتی
هم برای دیگر ایالت وقت خود خواهیم
در نظر که بر حسب اینکه ایالت و استان
در سلسله مرتبه خود حدود استفاده از
اعلامیه در صورت خواهد بود بطوریکه اگر
اعلامیه را با قانون تقسیمات کشور

انتساب از روزنامه الجهاد
چاپ بنامه

۷۰۰ سال است

که کردفا برای استقلال جانشانی میکنند

روزنامه «الاهرام» که از کتبر-
الاشترار تخمین روزنامه های غارو میانه
است راجع بوضع گردستان چنین
می نویسد:

قیام آکراد

بر طبق گزارشهایی که بحال از
غارو میانه دریافت شده آکراد خود را
برای بقیه قیام همی آماده ساخته و در
صدد طایان هستند. تصور این که آکراد
مدت تأثیر تحریکاتی در صدد قیام برآمده
باشند دور از حقیقت نظر میرسد زیرا
کردها ندر کمایت تأثیر خود را تسخیر
نکرده و دلایلی ندارد که آن را اجزائی
مقامه دیگران کنند.
ملک کرد هفتصدمسال است که برای
استقلال خود تلاش میکند یعنی آزادی
که قدمت ادوار کردن گردستان از کت
آنجا به قدرتی باز میروید برای بدست
آوردن حقوق خود در قیام بورد هست
و به سیکالکن میجنگد و تسلیه و ممانعت
فروید میورد است. در طول این مدت
دیده نقدی حتی به سال کردها از قیام
و بدست گرفته بخت.

بعد از یک بین المللی ساین بطور
رسی آکراد خواهان استقلال خود شده
و در کتفراسی ملم در نتیجه چو چو
و کوشش فراوان فرمانده خود در آلز اول
پاشا خواسته خرابی خوشبخت را بدست

دست مشکل است

امروز چشم و گوش مردم باز شده
بیچ قیامت از حقوق قانونی و بشری خود
عرض نظر نموده کرد و هر آینه نکاتی
هم یافت شود که برایشان قدری تازید
باشد مریبان نکه بین جهان واقفند و
آنها را زمانی خواهند نمود و نفسی
است که دروازی ایستاده و زمانی
نورانی هم دارند که با چار است
مردمانی که از راهنمایی های
آنها استفاده می کنند باید بسر آورده
این کار را انجام دهد دولت
باشد انش الله ما بدینک ما خواهان
باشد ولی دیگری باشد دیگران
استواران کت با بیورد بر نه و با مشکل
متروان آکراد در جوی باز آورد
پس بهتر این است که:

«در آغوش پر مهر و محبت
خود گردستان را هم جای
دهید»

بین المللی ثابت ساینه و بانکال جبت
با فشاری برای حصول استقلال خود
و پادشاهی کردند.
وقت مانع استقلال کرد است
موضوع کت بزرگترین ضررت و یا
برهیکر کردوار ساخته است و بقیه از
حوامل بی بیضی این ملت کن های کت
کرکوک و موصل میباشند این ثروت
سرشار گردستان و این صانند گفت است که
باخت بعد وطن آذربایجان اشتراکت بسوزد
کتورهای غربی برای دست یابند
باین ساندن و در هنگام صد فرار و صلح
از کوششهای فراوان کردند و پس از
کشتنهای زیاد خدمت خود را بین المللی
برچه کردند منطقه موصل از ترکیه و
ضمیمه نمودن آن میزانش کشتند و
فول انگلستان به مساندت کت موصل
دولت اعلامه ملاحظه بود و نمی خواست
از این منابع مرکز نظریات

وصیت اتاتورک

گردش ترکیه بنا از دست دادن
بشرستان موصل موافقت و رضایت لغت
بطوریکه چگونگی ناتوانی (مصلی
کمال باها) به جاشینان خود وصیت
کرده بود که «دقیقه ای برای اصداد
گردستان موصل غافل نشیند»
دولت ترکیه با کراهت و با سامله
نکرد در سال ۱۹۲۵ چپ و خوشنکند
رجال و فرماندهان برجست آکراد را
کشته و از بین برد که در میان آکراد
فرمانده بزرگ شیخ سید نیز جرمه افغان
بود. بنه روسا و فرماندهان کرد و
با کراهی دریای سیاه مهاجرت داد تا
شاید بعد بین سینه از لیل بنامه آسان
چلو گیری مقل است.

شمرعاق و در ایران

آکراد هر از قیامهای متعددی بودند
یعنی قیامها هم به تالیف رسیده ولی
آخرین قیام که از طرف ملا مصلی
پژاوی پهل بسلی آمد متعیر بشنوازی هندن
آورد و به گردستان ایران گردید.
در ایران در زمان شاهان آکراد
در زیر فشار سخت قرار گرفته بودند
و این گروه فشارها بود که در ظاهر از
قیام آتان جلوری گردید بود.
حقیقت آکراد
بر طبق آنچه که از منابع غربی انتشار
پاغت جمیت آکرادیش اردو بسویوریم
میباشد که در حال حاضر در شمال عراق
سکونت دارند و همچنین قریب یک
بیه در صدمه ۶

منازه دزدان

-۱۹-

او در اینجا به تشیر انجیل برای مردم متحول شده بود و در نتیجه این موضوعه خاصه های آن در ذهن شده تا آنجا که او را گرفته بنگاه تلینگه آسوه کردند اماخته و پسین پاکراهی اجباری وسخت معکوش کرده اما او فرزندان من دست او طبقه خودکنشید و تا می توانست درجهای زنده نمایان بپوشد موضوعه شغل میشد.

ماریون خیلی شریف بود هرگز نمی توانست در میان صفی های زنان مغایرت کند. او از این همه مشتق کوچکترین کشایش نکرد. صبر و حوصله و ملاطفت او سرمنش بزرگی برای پدر و در همین حال بسیار مهربان فرما بپسینی مریون شد و وقتی که تازه از مرص برخاست بود نمود مواظبت او بوی اثر کرد که تیربزرگش را برادر بچه دار در پیش بندن کردن این تیر منگین از دستش و زن آن بر زمین افتاد و دیگر توانست تیرها برادره. یکی از هفتادین بود از درخت شاخ و او را زده. بی اختیار فریادی از گلوری من خارج شد اما بایک سر حرکت سر مرا امر بسکوت داد. بچهوار دراز این شرباب دوباره باغش بیشتری بیار. اما این بابی مریون بر او تانی آتمودا باخفا انماخت من هرگز نتوانم بد فرضه خود را از این صدمه استناک برای شاخ دم درآویزتم بود که دیگر میچسکند مانند آرزوی مرگ ماریون شربت سفین بر سر بوسم من وارد ساعت تنها پناه آزار آن دوست گرمی این کتاب گویند است که کمی میخوانم و بیاد او میماند

فواتی که خود را از نظر محافظین منسوب میداشت خوشترین لحظاتی بود مریون زیرا در آن موقع این کتاب را با خود میگردم و او خاستن آن هم و غمه از برای منید. در آن وقت دیگر مریون محافظین من نبود آمده بود، نقشه های بدنگش برای آتیه میگذشت خیال دانش مندانی مسامت کنی. از طرفی بی میل نمود که در دوازه بنایان بر تیرها و فرها هو آتیه جوشانست و رفتی پدر بزرگم که هنوز زنده بود، گدگ کرده بنسبیل طب برادره. اما تها بگری که برادرش اینرا نکان پاینده است و خود در میان راه رفتن بود میخواست شرباهای خود را برای او بوسم. من خود میفکنم که این محسب دزدان جای نظر او است و اگر آبروم خود برادره را بلاخره نابود خواهم کرد. در این اطمینان هر از سر سوختن را فانیل استناره کرده چنین گفت: آیا شما فکر میگردید که با این ایمان و توفی نی توانید در میان راه رفتن بی دین و ناسه از دست کسی کنید و آیا خیال میکردید که مسکن است امروز غضب مانده واقع شده فقط فراد بگریید.

شیر من هرگز چنین نفری نی توانم بکنم زیرا برای خاطر او بود که من شش مانده ای بسودم و اگر چنین نیکبوم کرد و

دیگر امروز در قه حیات بود من فکر میکردم که لابد این خوبی من در بنامطر میخوانم دانش و آتیه منی در مقابل وظیفه خود که حیات از بیرون آوردن برادره از جامه آزار بودفکر خطر را نمی کردم. باین چشمه واه اقدام و اینت میبینه که اینجا خودم و تا می توانم برای اجرای نقشه خود میگویم.

هراس میدود از راناییل برسد. راهزنان چکره تشارا بر پندرتند. و راناییل گفت ایضا با مسرت است خیال فراوان کردند اما وقتی به آنها گفتم که نان خود را خود بدست آورده و داخل زندگانی جنایت آخیز آتان فراهم شد دچار تریب هفتد. مانتو باضرب از من برسیه که مبادا جاسوس داد گشوی من باشم. من با کمال صداقت برای او شرح دادم که چگونه به خاطر او امیر دیگر شد و زیر چکره با براندن نشد حتی دو مقابل خلاصی خود جای آتیه را میبوسم دولت نشان دم. باو گفتم که فقط علاقه بپرورم مرا باین کار واداش. چند روز اول براندن بسیار بود اما وقتی راهزنان فریاد میخوردند تا بیخ به حلیات جنایت کارانه آتانه میگردم. هراس با من چه چشم دیگر میگردم.

هراس دوباره برسد. برادر شما بصر فایان گوش داد. و راناییل اندکی نامل کرده پس از آن گشت خیال میگفتم که بعد از این بهار خود. او تصمیم های بزرگ میگرداما در موقع صل بی اوادگی و سستی بر او علیه میگفتم با وجود این من از او نا امید نیستم و امیدوارم که خدا بلاخره خوشامی های مرا اجابت کند. هراس با مداف ضعیف گت. بر سال امیدوارم که او هم مانند شما یک تیر مرد با ایمان و راستی خود.

لشعی از سرت چهره راناییل را روشن کرده و بر او پرسی نود گت. دو دست من و حمت و شجاعت و به پیش و پس برادره دستم بوسم جوان و شتره.

مراجعت بگرامشاه

آقای دکتر نصرت الله صدیقان که منصف من و جراسی و بیاربهایی بشود و گوش و حلق و بینی میباشند و اشیرا برای تشکیل اولاد امیرم. او چشم پزشکی برای آتمده بود پس از آن تهرسوا بل کتاب و روزنامه بر صروس بیت صالحه تمام کرد. مرا شانه بزرگ میسودند. امید است با سواپن مینه و سلاقتی که دارند بشی از پیش دو خدمات خود به جامعه موفق گردند.

تاریخ پانلئون

در ۱۸۰۱ جانده
تالیف آقای فریدون نظر
اردلان
زودی منتشر میشود

اعلامیه دولت راجع به آذربایجان

از بدو تشکیل دولت فلی که امور آذربایجان عمل افتاد و متصوم کسار گرفت و اطلاعات آن سمانت جاب نظر نمود پس از عبور مطالعه دو متوات آن موطنان گرمای مین وزبران تصمیم گرفت تا سلی قانون اساسی و سایر قوانین موضوعه بپوشه مجریه اجاره میدهد آمل ساکنین آن استان برآوردند و مبادا آغوش باز آن موطنان عزیز را پذیرفت و بپروخت و اخوت دعوای نماید.

این است که تصویب نامه هیئت دولت که در این موضوع صادر شده برای اطلاع عامه ذیلا نقل میشود. این است که در قانون مصوب تاریخ ۱۳۲۵ قمری بیوج اصل ۲۹ و ۳۰ و ۳۱ و ۳۲ متمم سابقین و کلاری برای انجمن های اباتلی و ولایتی تصویب شده در آنز در بایجان بطریق ذیل ضمیمه و تأیید میگردد.

۱- روسای کشاورزی و بازرگانی و بیته و هنر و حمل و نقل و پول و بانک و بهادری و شهربانی و وزارت دادوسی و دادستانی و ناظر دارایی و پولهائیک های اباتلی و ولایتی و معاینه مرفوات حکم رسی آنها از طرف دولت در تهران صادر خواهد شد.

۲- تنبیت استناد از جانب نظر اجابت اباتلی با دولت خواهد بود و نصب فرماندهان فرای نظامی و زانده امری از طرف دولت بعمل خواهد آمد.

۳- زبان رسمی آذربایجان مانند سایر نواحی کشور اوستی و زبان فارسی باشد و کلاری و دفاتر دولاره های مطبق و کلاری و دفاتر داد کسری زبانهای فارسی و آذربایجانی (ترکی) صورت میگردد اما در سوس و پنج کلاس ابتدایی در مدارس سوس زبان آذربایجانی خواهد میگردد.

۴- هنگامیکه مصلحت مهربان و اخبارات بودجه کشور دولت دوباره آذربایجان ضرورت ببود آتیه و هرمان ههرا و اصلاح کارهای رفعتی و بهادری و غیره را در نظری خواهد گرفت.

۵- نمایندت سازمانهای دموکراتیک در آذربایجان و اتحادیهها و غیره مانند سایر نقاط کشور آزاد است

۶- نسبت با مالی و اداری کارکنان و کراسی آذربایجان برای شرکت آنها در دولت و در کسری و در گذشته تعقیبات بعمل نخواهد آمد.

۷- با افزایش بهر نمایندگان آذربایجان به تناسب جهت مجلسی آن ایات موافقت حاصل است و در بدو تشکیل دوره پارلمونه تفتیه بشود لازم در این باب مجلس تقسیم خواهد شد که پس از تصویب کسری به برای همان دوره. انتخاب خواهد شد.

نخست وزیر - قوام السلطنه

تشریح از جناب آقای نخست وزیر

تأسیس و تنظیم و بنامشانی است لغز از معتبرین و بازرگان تهران و آقای نخست وزیر نوشته شده و یک روز وقت هم به ادارت روزنامه کوهستان ارسال گردیده است.

۱- شهرداری و با عناصر جوان و تازه کاری که به نمایندت مسئولیتها و کسری را بخود جلب کرده است. مردم گونه از شعری برسد آتیه اینها را اصلاحی کنند و قومی بردارند یا نه هنوز چندی نگذشته ملام و آتاری از اصلاحات نمایندت شهرداری بپودر بوسه است از جمله یا انتخاب آتاری دکتر مدال حسین اردلان به ریاست و وجود آقای دکتر ظلی در معاونت بهادری شهرداری. میتوان امیدوار بود بزودی اصلاحات اساسی در بهادری شهرداری تهران آغاز خواهد شد.

۲- وظیفه خود میدانم از جناب آقای نخست وزیر و آقای مظفر فریدون کلیل شهرداری تهران از این حسن انتخاب تشکر نمود با اطلاع که از کار دانی پزشکان نابرهه داریم قطع داریم در صورت تویخت و گف شهرداری متوات اصلاحی جناب آقای نخست وزیر دست پاملامات داخل زنده نامه در روزی که شهرداری صورت صل خواهد گرفت

منازه

۱- برای اجناسی رخ هائی مین شده ولی گوش کسی به بکنار نیست زیرا در تبیین نرخ قیمت خرید و ضمیمه تجارتی دو نظر گرفته نشد

۲- تسخیلی در بر سره

۳- هر چه مروج و اخذی اداره هه و بان ادامه دارد

۴- وضعیت فرمات باعث پاس و نویدی کامل میگردد.

۵- وصول ولی آتاری چنانو کش مدتی است مزاحم مردم شده و با وجود شکایت نموده و پرونده ای چنانی هنوز تحت تعلیق قرار نگرفته است.

خبری از

انجمن پیداشت کردستان

روز پهلوشه گذشته که باید که انجمن پیداشت کردستان « از آهای وزیر بهادری ولایتی نودین توپه پستان را به نکات ذیل منظور داشته :

- ۱- بودجه سال ۱۳۲۵ بهادری به کربان داشته
- ۲- لزوم اجراء کلیه بزرگسازها که ساکنین کردستان برای کوچکترین عمل اجراء محتاج به مسافرتهای خارج از کردستان صرف هزینه های فون الامده نگردند
- ۳- از راه دور امکانها در نواحی خارج از شهر دو پیشتر
- ۴- تهیه لوازم و اثاثیه ضروری برای کلیه مردمانکهای کردستان
- ۵- مبارزه با بیماری آبله بطور جدی
- ۶- برای ایجاد این منظور باید که انجمن پیداشت کردستان پیشنهاد نودین که اجراء اجراء یک نفر مأمور آبله کوب به پیش بینی این است که قسمت آبله کوبی برتیب درهر پیش شروع شد و کلیه مأمورین آبله کوب بزرگترین دسته جسی تحت نظارت بزرگساز متشکل ایجاد شده تا یا چون فعل تحت نظارت یک بزرگساز خواهد بود تهیه مسهل و کفایت دیگر بریزانند زیرا با این طریق ای که مسکنت از طرف مأمورین آبله کوب ایجاد شود از نظر سوه استفاده
- ۷- موضوع ضرورتان مأمورین انجمن پیداشت کردستان « چون معاهده شده که تعداد مأمورین ننی در سنوات اخیر تقلیل یافته و در معلولی که از کردستان خارج اندیکر متغیر شده دیگر کسی بوسی ا استخدام نشده از این وجهه انجمن پیشنهاد نودین که هر قل از انتقالی که قبل آید عمل آن در بهادری کردستان معطوف باشد تا بتوان بجای کارمند متغیر شده مأمور نیکدسری بکارگذاشت
- ۸- وزیر بهادری روی اسکاقت شکسته فون کابل موافقت فرموده وعده داده حد اکثر تسامع و کنگ را بقبل آوردند
- ۹- ولی توچه بهک اصل کلب ضروری و حتی است از این است که وزارت بهادری با بودجه و اعتبارات دارد لفظی نیواند که باید تهیه نماید کن ایران را از لاطاف پیداشت همی رفع کند بلکه تا مین پیداشت هر ناحیه مرحوم چندین ماه علاوه و کنگساکنین آن ناحیه است
- ۱۰- واضح است پیداشت مردمانکهای ناحیه هلاقه به تا مین پیداشت خود نودین همنه و کنگساکنین مالی بنایند و اسارت در کلیه مأمورین بهادری داشته باشند وزارت بهادری پیشتر متوجه آن ناحیه شده و به نفعهای آن واقع هزار تنه پیداشت را رعایت کرده خواهد نمود

زمزمه انتخابات

مهم ملی با دولت تفریک مسلی قلیت می آید از این بانیان از طرف آتایان باقی آن آره آتای اقلک ایلمارسلست کل شورای عالی انتصابات نیز مندر کبره که در محل مستوفوری و شورای عالی انتصابات را تشکیل داده متشکل ایجاد خدمت گردند.

بنام پادشاه که با این اقدام آتای نخست وزیر باز دیگر هلاقه محصور خود را به حل مسائل اساسی ملکتی نشان داده ، با انتخاب شخصی که اکثران مردم کتاد قابل مردم هسته نظارت در امور انتصابات دروه باقیمند را تا مین لودند

دماغتو که آتای نخست وزیر نیز تذکر داده اند امر انتصابات برکات جانی و تا انتصابات زودعی فرستادند در نهایت آزادی اجام نتود سایندهگان واقعی ملت در مجلس جمع نخواهند بود حال که دولت مصمم است برخلاف از او گرفته شده مردم را در انتصابات نمایندگان خود مبتنا کردارد و نظر نادر بر ملا نعلیل و راه درامد شخصی موجب و غریب را بر آنها بنام شاه تشکیل نموده مردم باید از این فرصت استفاده نموده پس کنگه از روی دست و حق نمایندگان واقعی خود کسان را که مورد اعتماد او است این انتصابات باید از قضی است که انتصابات آزاد و بدون کلاهی بود و کنگه خورش خواهد بود و دست نیست که ایشان باین آسانی ها دست بردارند و امید نبودن آتایان تلاش خود را بجهت کرد تا شاید بازم اسرافت به نصبت و با به چنگ گریه و بیهوشی بخرسند و اغفال مردم برآیند ولی باید مردم میدانند و غریب آتای را بوعود نمایندگی که متخاص را در تلاش زد و بیهوشی و سوه استفاده بوده دیگر باید به واریا بد

آن اشخاصی که حق نماینده نام واقعی مردم را نصب کرده اند و دوره و کلاس اشخاصی که قدم کوهستانی بولکن اسامی خود بر داشته اند دیگر نباید اجراء و محوس نمایندگی کنند.

آن فریبتنی اشخاصی که برای تحصیل عنوان خود بر مردم، بدستان ، کنگاه آتایان و با بنام مأمورین و رئیس اداره و قاضی انگل ساکنین و نمایان آتایان کرده دیگر باید مکتوبات را نه گویند

آنکون وقت آن در دیده که مردم خود را از شر این ابله و ابله های که با انتخاب اشخاصی که مورد اعتماد آتایان است با اسلاطت آیدند و استوار سازند

روزنامه هر فرد خواننده بیشتر داشته باشد هویت تر است

اگر به ناهه کوهستان علاقه دارید مردم را بخواند آن نشانی کنید

چند روز پیش باقی نامه که ارزش سرخ خاک ایران را بنگای هلاقی میانه با نعلیه ایران از ارتش های ساینه انتصابات باه آتایان کرد

از این جهت آتایان نخست وزیر برای نظارت در امر انتصابات از آتایان الهام کلب سرفانی - موسوقزاده و سید عاشور کلب همت نودین که شورای پادشاهی شورای عالی انتصابات تشکیل داده و قاضی ذیل را بر عهده گیرند .

انتخابات در وقت در تهیه مقدمات دولت در نقاط مشغله کشنده و منظور تا مین سر جریان انتخابات.

۳- جلوگیری از هر گز نه اعمال نفوذ داخلی و خارجی و اعلام باوروت بیکلی اتمامات منستی و اتماماتی جهت تا مین بیطرفی کامل در انتصابات و حسن انجام آن و دست قبل مأمورین مریض.

اولین جلسه شورای عالی انتصابات روز چهارم گذشته با حضور جناب آتای نخست وزیر و آتای نظیر تبریز تشکیل گردید و آتای قزوم السلطه منظور از دعوت را با حضور اطا پوریوند ، ذ ابته آتایان مستنصر همتند که بعد از تهیه ایریزان از ارتش فارسی باید مابین مراتب قانون انتصابات بازم باره دم آغاز شود و چون این آه سراسر به حیاتی که در سر او است ایسه سر بری نهایت موزر خواهد بود ، مودود توجه مخصوص اینجانب است معصم مستند

که انتخابات در نهایت آزادی بدون تحمل هیچگونه مداخله از طرف عمال داخلی و خارجی در نهایت صحتی بی طرفی انجام آید ، باید در نظر کربت شوری معصومی بصوت آتایان تشکیل و اعتبار دارم آتایان با نهایت صحت در این امر

کردستان باید بداند که اگر رؤساست مرتب بهادری داشته باشند بوسیله آنها خود را در برابر بیابراهی جناب کتاد بیه کرده اند ، بنابراین برای لغایت خود و موهوم خود اگر کنگ های مسالی بنمایند جای دوری نخواهند رفت است که بخود و به آن فرد بیچاره ای که دارای قدرتی مالی نینتند خودمانه آتایانکه استطاعت بیشتری دارند کنگر باید کنگ که آتایانکه کنگر کنگر زیرا تا بینه مالی فراهم نشود پیداشت نامیدی نخواهد کتاد تا مین بزرگان حادق و در راه دور صورت اسکان بیبارتاسی بیبارتاسی - و بر عهده سایر آتایانکه و غیره مستلزم خرج است و این رؤساست وونی در متغله ای در دست و کار کرد تپه اش های باید ساکنین آن منطقه خواهد بود

پس بناید همگی تصمیم بگیرند که یک تا با عواصم خود انوسایل کافی تهیه کنند و تا اندازیکه مورد است شغرت اشامه بیبارتاسی کولانگور مرگ و میرها را از سر موهام های شوری خود گنایند

برای روشن نمودن این موضوع کانی است ملی ذکر کنیم . بر سر میکنیم وزارت بهادری مثل مقام از باقی دارو به کردستان فرستاد اگر این دارو ها مصرف واقعی خود رسیده اند وزارت بهادری مرموز خواهد بود که در وقت دیگر کم به باز دارو بفرستد و می توان حسن جریان امر را در بوزارتخانه نابرهه گوشزد نموده تقاضای تجدید اقدام نمودن را داشت ولی اگر دارو ها فرستاده شد ولی بجای مصرف واقعی در دکان حسا در دست دلایله ، دودارو خانه ها ، در معب پزشکان و غیره بشورش و سپه قضی است خارج از اصاف خواهد بود اگر از وزارت بهادری تقاضای ارسال مجدد دارو شود و طبعا اگر وزارت بهادری هم به سوه برسان مصرف دارو مستنصر شود هر قدر هم کوشش بنایند موافقت نخواهد داشت . همه دارو بفرستد در دست دلایله و دودارو خانه ها و سوه استفاده کیرامان واقع کرد

برای اینه اقدامات و اجرت پیداشت کردستان « در تهران نتیجه موزری برای ساکنین کردستان آمده باشد هکناری صوم بظلمات ساکنین آتایان ضروری و لازم است

انجمن ولایتی باید در فصل بهادری نظارت کامل داشته باشد و هر آزادی که در قسمت های بهادری میند دورا به مستوفین آن نتود در اموال محوری آتایان جدا بخواهد . پیشتر اوقات م از مأمور و از طرز اجراء کار است که با این قسم نظارت و جدیت مرتفع خواهد شد یعنی اوقات شم از نبودن وسیله و اسباب کار است آن را باید لیسیدو در نظر گرفت هر قدر ممکن است از وزارت بهادری برای ولیغ آن کنگر گفت بقیه را باید مردم کنگه میکنند رفع شود . پس باین طریق بنیم که یک وظیفه محاسا و مهم بیهوده انجمن ولایتی است

۲- پزشکان متقیم کردستان آتایان پزشکان متقیم کردستان باید هکناری سیبانه با یکدیگر مدتی باشند مثلا از انجمن بهداشت ملی تشکیل دهند در اطراف پیداشت هکناری کردستان برسی ملکتی نواحی را یکی یکی مورد و مطالعه فرزندند و بر این سر کار بر نامه ای تهیه آتیه را که مربوط به کنگر وزارت بهادری است میبند کنند و به اینجهت پیداشت کردستان « دو تهران بنویسند بنایند مردم و توفیق به کنگه رؤساست بهادری در صورت اسکان بیبارتاسی میبارتاسی ایجاد نمایند برای تهیه آزادی اشخاصی که مورد احتیاج است کردستان است که مالم کنگه اگر مقروضان خودشان کمکهای مالی بنایند و از دیگران کمک بدهاند کنگاهان در آتایان و مرامت کمک مالی بگیرند و بر مردمشان هدنه که وظیفه وحدتی و اسانی بزرگساز تنها در معصوم و عدلی و پذیرالی از بیادان نودین لیست بلکه در موافقت ضروری هم بزرگساز در داداری گذشت سیبانه .

۳- ساکنین کردستان ساکنین

بنام آتای محمد مردوخ آیت‌الله کردستانی

کرد و کردستان سنه اردلان

۱۳۴۰

خبر این قضیه بیستم والی مردم‌داری سر برآمد
فرمانام جمعی می‌رفتند که حتی با پهلوانان
مسجدیام بیرون و اگر سابق برایت
کشته‌ای خسرا داشته‌تردا احضار بخند
بگرد و منفرد باید بیسجه برود پشت
سرای ینیم نیز چهار هراده توبی بالای
لقه حکومتی کشیده با چهار پارو پول
سپه بر سیکته ووشهر و مسجد و چه
می‌تند که اگر سر و صدای از شهر بیانه
قد شهر و مسجد را توبی بنده پهلوان
بکشد تکی و اما با اجزای فرشته
که از طرف سپهر فرار میدند که اگر
مدانی در می‌ورد با دستری دوازده
غورا برتند پس از تهیه این مقدمات
که اهالی حکومت بشوند هموا بیسجه
سوزانیا لیاقت آرمای و سکت بیسجه
در سلا خود را میگذاردند جز یکسکه
مهرامیو که از ترس و آلی بنیاز بیرون
روسی از گذاردن فرشته بیسجه و مراجعت
ساج طیفالانین بنده خود فرودالی
آلی می‌رفتند آن احساس را کرده
بناز لایسکومه میرنده بعضی را تیب و چند
تفرقه و بیسجه و سلسله جیبانهارا مکلف
ببرتن منزل مشاورای می نماید که از او
مصرف بخواهند که تا تاریخ ۱۲۵۰ نیز
عزل طهرن شهرت سنه سوز سرایت کرده
اهالی متفرق میشوند خسروخان جز از
شهر خارج میشوند و در هزار قسمی
شهر و خرگاه میشوند و بالاخره بیسج
دیده گردیدند و در دوم ربیع الاول
شان سال در سن ۲۹ سالگی تاگم از
دینا در میگردند و از اهالی شیروان هفت
هزار تن پان سر تلت بشوند و از جمله
الله ویردیخان بر نظر طبعان و
طیراد سلطان پیرش و چند نفر دیگر
از اهالیم کردستان نیز بیرون مرز
تولفی میشوند

حکومت رضایی خان اردلان

پس از فوت خسروخان والی وشا
طغان پیر ارشدش که از (سن جهان)
خان والیه مختار فصلی شاه تولد شده
بود در سن ۱۲۵۰) در سن دمسالگی
برسندت حکومت استرازا پانته و فرمان
حکومت او مصوم بر بیان شهاب الدوله
و شاهزاده فتح‌الله میرزا برادر والیه
از آن یکم کلام خواهرش روانه شد
فشاردگان چند روز برای ادای مراسم
واداری و ابلاغ فرمان حکومت با اهالی
توفیق گردیدند بنده مراجعت نموده
منتی خود وای با دوات میرزا فرخ
از وزیر متکفل کلیه میام و امور و
سکونی میباشند از این هنگام خسرا
اردبیل میرزای رکن الدوله که حاکم
گورس بود کرد بجای تسخیر و تصرف
کردستان افتاد و با ساهی منظم بود
سه دو خرگه سیکته والیه از ختین
این خبر متخیر شد اما بیسجه آوردی لکن
اردلان در میان و خود با اینکه متوز
ببرند کرد مده خوشتر نشسته با
منته و مسبر سردار لشکی میشود در محل

اثر طبع قائم

ای وطن دایم شمه رنگی شیو نو گر با شتم
ای وطن سوزای زامی دودی بی در سمانتم
که رشوا بوم کا به و ما کبانهای لرا شتم
دایما سودا زدی دستم غم و هجرانتم
× × ×
خوم که زانم چه که ساس و برین روز چه روم
خوم که زانم چه دوجاری زامی برایش به سوم
با بزبان یک به یک افران و فرس و ترک و زوم
کوه کستنی بیستون فرقتی شیرینی نوم
بویه دایم بی توفیق چه ن به لا گردانتم
× × ×

ای وطن شرمه لایو کی که نه هوه و زیا تری
توله دوسه کبیا وزیر و گوهره رسا باری
بوغومزای کله تویی شکله ای می مهبیا تری
بویه مستازی له فرستی امین از طرف
بویه و هک بلبل همیشه طالبی گریانتم
× × ×
از کسه تنبای بی کس ره بیه روی هومتم
غم فرسود دایم کور باقم به کولبی هومتم
که وبه راستی بی و تاهوی یاد روی هومتم
که کله کوه دلیا طاقنی احرای تویی هومتم
و اتمیم ای وطن و ک شایه هور اما شتم
× × ×

که رده میسجه هک لدرن دل لاله و انانته کا
چاوه به بفرکی ددین نیری خوی گریان لکا
داوریه روی دکه که هه زدی کری با کوردن لکا
مختی ملایت لهه دلما بری هوه جی ولان لکا
ای وطن بو تو فرقی توچه که کی توبانتم
× × ×
من و کو اسکندری که تومره کله لای کیزی منات
ای اوسطوی خویته و ارزان شیرینی بوی منات
ای وطن بو بعضی کس کوری لاند هه مانتر نه هات
کوله گل باقی نه توداوسم که مندی منات
× × ×
دایما دوسم سر کوزر و دمنانتم
× × ×

کوی آگه رده دایگی وطن هالواری مرگی تو کا
دایما خوارای زامی چه که که رسو نه کا
اشتیاسی توبه ملت انتظاری تومنه کا
چاوه منشی کدل نه کایو توبه دایم واته کا
(قانها) سه و ده و زوی خوشروشه بایانتم
× × ×
اشاره نو ن از آتای بداهه رضائی کلهر از گیلان غرب
ارسال داشته اند .

سوار از اتباع خود پرم تسخیر کردستان
حرکت میکند بعضی رسیدن این خبر
فرود والی و با میرزا فرخ آقا زور و
ممدوری از سیه کردستان طرف ظهر
بیمه مقابل و جلویگری از شهر خراج
میروند و فرزند (ان) مانده
ممنه صادق خان حرکت والی را بجای
فرمان میشوند بپورندیک (خط) (صیان)
(کردوجار) میبینون زده نصیب
وارد شیر بشوند خانه میرزا فرخ آقا
و زبر میرزا هدایت‌الله امین و مراجعت
شیخ الاسلام و جمعی دیگر در هانج
گریه فرودا ظهر خود را میان ایل جاف
که در سرحد بوده اند میسرانند پس از اتباع او
اینگه والی و میرزا فرخ آقا از این امر با
متعجب میشوند با پایله خود حرکت
کردند سر آنتاب خود را پیشتر پشهر رسانند
ممنه صادق خان خود را دارالایاله نصاری
ممنه صادق صادق خان خود را بلا یثت
با هم و جان جولو دروازه حکومتی
نارندیک ظهر نچیکه حکومتی
افزین پیش بر بندن انجانا یک
و بزو قیاد یک فرارایش با چند نفر
از پل وارد هان و تسکبان و را می
با به ای وطن خود را آلی یثت
با اینگونه رسانیدند فرمه بر ساریان
تاک میگردند از اینطرف هم بالاخره با
تیر و تیش و نیز دروازه را شکسته
داخل قلعه میشوند و متاوبه دو گبرسی
خود و محمد صادق خان و اتباع او
با نهایت اقتضاح و تلتلگ شکنی اسیر
و دستگیر میکنند

کوهستان

آرمان یکساله - دناغله - ۲۰۰ ریال
 تفریحی دناغله - ۴ ریال
 خارجه - ۲۰۰ ریال
 خارجه ویرال
 خیابان فردوسی روبروی بانک ملی
 تهران
 اطلاعات تازه از عراق

روش عراق در مقابل قیام اکراد

دوش بدوش تمام اکراد فرانس حله شدید خود را بر مرکز حکومت عراق بنی بنده آغاز نمایی.

طبق قراین که بدست آمده و قیام اکراد را تأتیه مینماید نفوذت هائی است که از طرف شورویها بعمل میآید باطریق کردهاوانت افسرمدارآبادی اسامه از آخرین سیستم بدست آورده ملا مصطفی در قیام اخیر خود علیه دولت عراق در سال ۱۹۴۵ نتوانست قسمت بزرگی از اکراد عراق را بخواهد موافق سازد ولی بدلیلت های عراق تا حدی هلیت او را خشن و از بیجوستت هشایر و طوایف اکراد با توجه گیری دونه ملامصطفی که در نظر بدست آمده است و شک برآورد که قیام در عراق که بزودی به کردستان عراق منجر میگردد.

قیام اکراد عراق برای سربازیان آفرودشه زیرا تشکیل کردستان مستقل باعث خواهد گردید که سرزمین وسیع و منابع گراهنائی از دست دولت عراق بدر رفته و مامان نسبت نیز از حیطه اعتبارش خارج گردد.

مخالف رسمی اظهار میگرداند که دولت عراق تا آخرین لحظه سعی در گوشش خواهد نمود که از بیجوستت کردستان مستقلی جلوگیری کند و از وجب شک خود با کمال جدیت دفاع خواهد کرد.

اگر شورویها در نظر داشته باشند که بر تخلیج فارس دست نیابد هیچکس نیست که از هر قیامی که آنها را به این منظور نزدیک سازد پشتیبانی خواهد کرد خواه قیام از طرف اکراد ایران یا اکراد عراق و خواه بوسیله دست بیس های هریک از دو کشور باشد.

این امر نیز در نظر او ایرانیان عراق یعنی است که دولت انگلستان جدا برای جلوگیری از پیشرفت شوروی خواهد کرد.

قابل توجه ریاست کل

شهریاتی اخیراً چند نفر از با سربازهای کردستانی برای گذراندن امانت و لیل بدرجه پایردی به تهران آمده اند و بشیر از یکپنجر بقیه به مقام باوردی نایل شده اند.

چون در میان آنها کسان هسته که سالها صبر خود را با کمال صداقت و درواه خدمت صرف خود کرده اند از آنها در راه انجام وظیفه منعی نیست و از دست داده شایسته است ریاست محترم کل خبرسانی درمیان جهت بد نظری بود برهنگام آنان صادر گردیده تا پیشتر به انجام خدمت دلگرم بمانند.

روزنامه انصری چاپ مصر راجع به وضع عراق چنین می نویسد:

امروز دولت عراق با دو مشکل مواجه شده یکی موضوع قیام کرد ها و نوزدوس در منطقه کردستان عراق و دیگری مسئله فلسطین

دو نظر دولت عراق در موضوع چندان مهم نیست ولی آنچه کلا بود توجه زمامداران عراق است و ازین زیاده برایش ناقلند همانا موضوع اول میباشد.

کشور عراق در مسایکی ایران با مرابت کاملی اوضاع کردستان عراق را مینگرد زیرا اقدامات اکراد دران ناحیه رابطه بسیار نزدیکی با قیام کرد های عراق دارد چیزی که بیش از حد موردتکراری دولت عراق است مسامحت های دولت شوروی و با اکراد میباشد یکی ازجهان گردان که چندروز پیش از این وارد بنده شده اظهار می دارد که ملا مصطفی با ورائی فرماده انقلابیون اکراد عراق که اکنون از کردستان عراق تفرقی دشمنوارانند برای حمله ای به تاق عراق و ناحیه ای که مسکن اجادی اوست آماده نموده تا

قلندر در خاک مست از آنجا کلا در حیطه افسار حضرت سرهنگه ۱۲ پادگان میباید ممانعی بود که اجازه دهد دکتسر دناغلاز برود و از جاسوسان خود توده خبرت بیفرستد که از راههای مست و مسافرت اطلاع های گران با ۱۱۱ بدست آورند

بن است لوه کوهستانی از ژوزوئیمینو خودمختاری سرهنگه موزکی آبا با این جریانات تیسار سپید امیر اسمعی وزیر جنگ انتظار دارند که مردم و افسران عقبه ای که بدین طریق با مقدمات مردم بازی می کنند خویش بخت بوده و جز از زمین بیتری برزبان رانند.

با در نظر گرفتن ایت جریانات بر خلاف مقررات آئی شواب املوله فرماندار کردستان، درصاحبه خود با خیرنگار روزنامه اطلاعات، با کمال تاسف به ارایه دولت سوسیگیم خاطرمداری آسوده باوردی از کردستان آسایش نیست و اگر ظاهر آرای می آید فرماندار کردستان شاهشاه فرموده اند غیراز باطلت امر است و جهت به سامبختت ظواهر آرای است که کوهسور در میان حقایق گمراه میباشد

انتظار داریم وزارت چنانچه مقصوما تیسار سرکلر کوهسور و تیسار سرسپ هائیرلی فرماده لشکر کردستان چند بسلیات آئی فرماده حضرت رسیدگی نموده و برای بریدن جفاقتی تهاجیک های انشائی اسمعی و اوهان او که از نظر و کراهت بخاری هستند انکفا ننهند و مقصوما تیسار نایب کارهای حساس این مناطق به کسای سپرده شود معذرا انلا مفرغان قدرت تفکر داشته باشد.

خاطر مبارک آسوده میاد زیرا در کردستان آسایش نیست

آنان رشید خان فاتح اشر به اینکه دنان خاش محتاج به ترمیم تعمیرات است تا آنجا کرده هر شب بفریه قلندر ملک مزیالیه بروم.

چنانچه رای مبارک علاقه میگردید اجازه فرمایید دوشبه رفته و بنده از تمیر مراجعت نماید.

انتظار اس مبارک را دارد اسامه دکتسر طامانی

جواب
پادگان ستر
 شماره ۵۸۱
 تاریخ ۲۰۱۷۲۰
 آذنی دکتسر طامانی

باسخ نامه مورخه ۲۰۱۷۲۰۲۰ حرکت جنابالی به آبادی منظور فعلا صلاح نیست

از ستر ساعت ۱۴
فرمانده پادگان ستر
سرهنگ مختاری

چند نکته در این دونا معلوم توجه میکند:

۱ - هر مصلی یا کسب اجازه از مقام فرمانده منظم آید ایتم انجام گیرد

۲ - برای اینکه در خواستت ها مورد توجه واقع شود باید عناوین لثبه و تنظیم آیز و جبارتی که حاکی از کوچکی در خواستت کنند و بزرگی فرماید پادگان باشد ذکر گردد مانند: «د امر مبارک» «د نامه فوق

۳ - کارهای کوچک را فرمانده بزرگ می کند یعنی مهم جلوه دهد و از دقت توجه خاص خود مدتی در برورده بگذارد مانند جواب آسوق و مقصوما تاریخ کن

۴ - مثل اینکه واقعا حضرت سرهنگ عیق فرمای ظلمانی فوق الاماده میفرمادها فرموده است.

۵ - سب آسایش و آزادی از مردم بیچاره بزرگتر بروا مثل حرکت جنابالی به آبادی منظور فعلا صلاح نیست

واقعا بدین طریق است. دونا موس هیچ ملت مبارک از این اناستونان یافت که رای میبازد از یک فرمانده پادگان چنین فرار گردد که فرعی را در بیاری بگذارد و جز بیکه در صما مسامت کند از اینکه بزرگت بپایش بخورد

واقع می بود که روابط ما مالک با بزرگت مورد پست حاکی از خیانت به مسلکت با سوء ظن در میان می بود حضرت سرهنگ ناموسی نر داشت روجه احتیاطی در پیشا گیرد آمین به با این امرعات که رسا اجازه حرکت بزرگت جهت مطالعه نهد.

تا به حال چنین بار توجه دولت را به وضع اسف آورد حزن انگیز منته به وضع غالب بوده انهم مقصوما عاکنس

اعمال های سیاسی مهم سور عراق
واخوشونی جای را که با هم در آنجا کوهسور فرما است لنگر املایم
ولی منافقانه بین آخرین اطلاعات که
با رسیده هتیا از غشوت و بد رفتاری
کاست شده بلکه بر شدت آن افزوده
هست است.

لازم به تذکره و یاد آوری نیست که مساکین منطقه ستر چه در بیست سال گذشته و چه در چند سال دکتسر اس میوست مستغش تاملات و سوء رفتار شده و تحت عنوان اینکه آبادی منطقه مریزی است از لحاظ نظامی مهم می باشد از هیچ ناملاسی نسبت به آنان خود داری شده است.

برای اینکه اولیای دولت و غموسا جناب آقای عشت وزیر و پنا ویزر نیز یکی از جریان اوضاع این منطقه است و باشد و امانت که سیاست دولت در این ناحیه چگونه میباید است. ذیل لوه کوچکی ذکر می گردد.

یکی از اهالی ستر که دکتسر دنان سابق است و پیش از بازده مسال است ستر را ترک کرده و چندین سال به ستر بازده مسال از راههای مست و پنج ششمالی اخیر را در تهران اقامت کرده است اخبار برای دیدن انشوام خود به سفر مسافرتی مینماید در هنگام توقف از طرف یکی از مالکین آنجا که در یکی از دهات حوالی مفرسکورت دارد نامه ای دریافت میکند که خواوده اقی به دناغله رود یعنی دچار شده تقاضا مینماید دکتسر برای عیادت و مطالعه آن جا برود.

با وجود اینکه مالک نا بیره از دولت خواهان است و دهی که در آن سکونت دارد جزء حاکم خودرود منطقه کردستان چندی است دکتسر چنین صلاح میداند که این مسافران را با اطلاع و اجازه فرمانده پادگان ستر انجام دهد. بر اهرامان طور که قیام هم با اطلاع خواسته اند رسا بدین ماسافرت احتیاطا در ستر مدتی اطراف مصلحت کنترل و نظارت پادگان است و بعد با پوشش باستن و متمم دولت اشخاص اسامه دکتسرینو فرام میباید. بنا بر این دو کسب نامه مالک خود لنگر را بقیه فرماده ای میباید در تاریخ ۲۰۱۷۲۰۲۰ فرماده پادگان می نویسد:

حضور مختار فرمانده منظم
پادگان ستر دام قیامه
 با تقدیم بر امرله درخواستی